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Päätettävä tässä kokouksessa
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Kasvatus- ja koulutuslautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
valtuutettu Nora Grotelfeltin valtuustoaloitteesta pilotoida varhais-
kasvatuksessa työskentelevien opettajien, erityisopettajien sekä 
S2/R2 opettajien vuosityöaikamalli
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Lausuntoehdotus

Kasvatus- ja koulutuslautakunta antaa kaupunginhallitukselle seuraa-
van lausunnon Nora Grotenfeltin ja 25 muun allekirjoittaneen valtuus-
toaloitteesta varhaiskasvatuksessa työskentelevien opettajien vuosi-
työmallista:

Kasvatus- ja koulutuslautakunta pitää varhaiskasvatuksen henkilöstön 
joustavia sekä toiminnan luonteeseen soveltuvia työaikoja tärkeinä. 
Varhaiskasvatuksen työaika perustuu kunnallisen työ- ja virkaehtoso-
pimukseen (kvtes) sekä opettajien virka- ja työehtosopimuksen (ovtes) 
erityismääräyksiin.  

Varhaiskasvatuksessa työvuorosuunnitteluun vaikuttavat palvelun jär-
jestäminen ja yksiköiden toiminnalliset tarpeet, kuten hoidossa olevien 
lasten läsnäolo. Lisäksi varhaiskasvatuksen opettajien työvuorosuunnit-
teluun ja työaikoihin vaikuttavat varhaiskasvatuslaista tulevat henkilös-
tömitoitusta koskevat säädökset, joita työnantajan on noudatettava. 
Helsingissä käytössä oleva kuuden viikon tasoittumisjakson käyttö työ-
vuorosuunnittelussa on yleisesti kunta-alalla käytetty tapa toteuttaa 
varhaiskasvatuksen opettajien työaikaa. Varhaiskasvatuksen yksiköis-
sä kuuden viikon tasoittumisjakso ja työpäivän enimmäismäärä vuoro-
kausilepo huomioiden mahdollistaa henkilöstön näkökulmasta jousta-
van työaikasuunnittelun. Laadukkaan varhaiskasvatuksen tiimityön 
kannalta on olennaista, että hoitohenkilöstön ja opettajien työvuorot 
voidaan suunnitella ja toteuttaa saman pituisen tasoittumisjakson mu-
kaan. Tällä tavalla voidaan myös varmistaa, että koulutettuja varhais-
kasvatuksen opettajia on riittävästi läsnä esim. silloin kun, suurin osa 
lapsista on paikalla tai kesäisin. Kuuden viikon tasoittumisjakso mah-
dollistaa työntekijöiden työhyvinvointia ja jaksamista sekä toiminnan 
tarpeita tukevan työajan. Sen sijaan Helsingissä varhaiskasvatuksen 
kiertävät erityisopettajat ja S2 opettajat voivat hyödyntää heillä käytös-
sä olevan liukuvan yleistyöajan liukuma-aikoja työpäivien ja työviikko-
jen suunnittelussa ja toteutuksessa.
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Vuosityöajassa työaika voitaisiin tasoittaa 52 viikon aikana, mutta haas-
teeksi nousisivat esim. ruuhkahuiput ja niistä palautuminen, jos opetta-
jien olisi mahdollista tehdä pitkiä päiviä useampien viikkojen aikana. 
Vuosityöaika vaatisi analyyttistä työvuorojen suunnittelua ja seurantaa 
sen varmistamiseksi, ettei sallittu työaika ylittyisi vuoden aikana ja että 
kuormitus pysyisi tasaisena. Tämä puolestaan tarkoittaisi päiväkodin 
johtajien näkökulmasta huomattavasti suurempia investointeja työai-
kaprosesseihin ajankäytöllisesti, mikä voisi lisätä heidän työn kuormi-
tustaan. Lisäksi opettajien vuosityöaika voisi heikentää laadukasta var-
haiskasvatusta, kun opettajaresurssia ei olisi käytettävissä tasausva-
paiden aikana.

Kasvatus- ja koulutuslautakunta pitää valtuustoaloitetta tärkeänä, mut-
tei nykyisellään mahdollisena. Vuosityöajan käyttöönotosta ei työnanta-
ja kuitenkaan voisi yksin päättää, vaan työmarkkinaosapuolet (Kt ja 
OAJ) neuvottelevat virkaehtosopimuksiin liittyvät paikalliset sopimuk-
set. Nykyiset käytössä olevat työajan seurantajärjestelmät eivät tue ka-
lenterivuoden pituisen tasoittumisjakson suunnittelua ja seurantaa. 
Vuosityöaika vaatisi johtamiselta huomattavasti enemmän aikaa seura-
ta työaikoja näin pitkällä ajanjaksolla. Lisäksi opettajien pitkä tasoittu-
misjakso heikentäisi varhaiskasvatuksen laadukasta tiimityötä eikä näin 
ollen olisi toiminnan järjestämisen kannalta järkevää. On tärkeää, että 
nykyistä työaikasuunnittelua toteutetaan ja kehitetään siten, että se 
vastaa palvelun järjestämisen tarpeita, mutta myös tukee henkilöstön 
työhyvinvointia ja mahdollisuutta vaikuttaa oman työn ja työajan suun-
nitteluun. 

Esittelijän perustelut

Kaupunginhallitus on pyytänyt kasvatus- ja koulutuslautakunnalta lau-
suntoa valtuutettu Nora Grotelfeltin ja 25 muun allekirjoittaneen val-
tuustialoitteesta pilotoida varhaiskasvatuksessa työskentelevien opetta-
jien, erityisopettajien sekä S2/R2 opettajien vuosityöaikamallia. Lau-
suntoa on pyydetty 13.8.2024 mennessä. Aikataulun vuoksi asia on 
päätettävä tässä kokouksessa.

Esittelijä
kasvatuksen ja koulutuksen toimialajohtaja
Satu Järvenkallas

Lisätiedot
Päivi Quandt, palvelussuhdepäällikkö, puhelin: 310 86235
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Oheismateriaali

1 Valtuustoaloite 14.02.2024 Grotenfelt Nora Varhaiskasvatuksen vuosi-
työaikapilotti  / Årsarbetstidspilotering inom småbarnspedagogiken
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